[image: image1.jpg]i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS
ATA 01 – PREGÃO N°19/2025
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº 19/2025, PROCESSO Nº 255/2025, contratação de empresa para prestação de serviços médicos com carga horaria semanal de 40 (quarenta) horas, para atendimento de atividades afins, referentes as atividades de atenção básica, correspondente ás clinicas médicas, obstétrica, pediátrica, e atendimento junto as ESF (Estratégia de Saúde da Família) a prestação dos serviços será mensal, tendo como local a Unidade Básica de Saúde, Dr. Ernani Bender do Município de Viadutos-RS, devendo a contratada disponibilizar diariamente no local referido, ao menos um médico apto as atividades referidas. Aos  treze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco (13.06.2025), às nove horas (09h00min), na Sala do Setor de compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, número oitenta e quatro (nº 84),  reuniu-se a Pregoeira Camile Denise Dallagnol juntamente com a Comissão Licitatória, todos designados pela Portaria Municipal número noventa e nove, de cinco de março de dois mil e vinte e cinco (nº 099/2025, de 05.03.2025), com a presença dos seguintes membros:  Fernanda Taíse Dolinksi, Monica Bohm e Gilberto Carlos Assmann, para recebimento de envelopes de propostas e documentos referentes ao pregão supra citado, com edital elaborado pelo Setor de Compras e Licitações, e aprovado pela Assessoria Jurídica do Município de Viadutos, conforme documento apenso ao processo. Apresentaram envelopes de propostas e documentos as seguinte empresas: ZETAR SAÚDE LTDA, neste ato representada pelo Sra. Karen Eduarda Pozzebom, PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, neste ato representada pelo Sra. Kethelyn Olga Rossoni Cunha, ELO SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA, neste ato representada pelo Sra. Neusa Rossoni, CLINICA MÉDICA DR. ZALUAR S/C LTDA, neste ato representada pelo Sr. Vianei João Baldissera, REAL SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA, neste ato representada pelo Sr. Rafael Roberto Abreu, NS GESTÃO EM SAÚDE LTDA, neste ato representada pelo Sr. Luiz Henrique Sandri, ORACLE SERVIÇOS LTDA, neste ato representada pelo Sra. Dominique de Geroni Jorgio. Realizado o credenciamento, feita abertura dos envelopes de propostas ficam classificadas para a fase de lances as seguintes empresas: ORACLE SERVIÇOS LTDA, PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, ELO SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA, conforme definido no item 6.1 do edital. Realizada a fase de lances, fica vencedora a empresa PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA com a proposta de R$14.000,00 mil reais mensais, a Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO, a empresa vencedora não apresentou documentação conforme exigido no edital, 7.2 tetra (d) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, o mesmo foi apresentado vencido, 7.4 letra q) atestado de qualificação técnica da empresa licitante emitido por órgão público de que tenha desempenhado satisfatoriamente atividade em serviços médicos por um prazo não inferior há um ano, não apresentou, sendo desclassificada do certame, passando assim para a abertura de documentos da segunda colocada, ELO SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA, que apresentou proposta no valor de R$14.500,00 (catorze mil e quinhentos reais) mensais, aberta a documentação a mesma não cumpre com o item 7.4 letra  r) a empresa deverá comprovar, exclusividade em prestar serviços na área da saúde (poderá ser aferível através do contrato social), sendo que em seu cadastro não é exclusiva em serviços na área da saúde, ficando desclassificada do certame, passando assim abertura da terceira colocada, ORACLE SERVIÇOS LTDA, com o valor mensal de  R$15.800, 00 (quinze mil e oitocentos reais) passando assim abertura dos documentos, que apresentou a documentação conforme edital. O preposto da empresa REAL SERVIÇOS EM MEDICINA LTDA, comunicou intenção de entrar com recurso contra a empresa ORACLE SERVIÇOS LTD, pela falsa declaração de micro empresa, e também por não cumprir item 7.4 letra p em desconformidade de CNPJ aprestando na   proposta, cabendo recurso no prazo de três dias úteis, seguidos os prosseguimentos legais, a empresa por ser a última classificada terá a sua homologação ou não da análise do recurso. Toda a documentação foi rubricada pelos prepostos das empresas, pregoeira e equipe de apoio. As empresas através de seus prepostos, ficam cientes das decisões.  Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pelos presentes.